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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

BUITENGEWONE zrITING 1951. 

8 }UNI 1954. 

WETSONTWERP 
tot invoering van fiscale ontheffingen ten einde 

productieve investeringen te begunstigen. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER DE SAEGER. 

Art. 2 en 3. 

De tekst van deze artikelen vervangen door wat volgt : 

« Art. 2. 

» § 1. Zijn, inzake bedrijfsbelasting, maar belastbaar 
voor de hel] t. de inkomsten die. binnen zes maanden na de 
afsluiting van het boekjaar, wezenlijk worden aangewend tot 
financiering van de oprichting van nieuwe ondernemingen 
of tot de uitbreiding van bestaande ondernemingen. hetzij 
in een streek van structurele werkloosheid, hetzij in een 
streek van achteruitgang in de tewerkstelling. hetzij in een 
streek van ontoereikende economische ontwikkeling. 

~ § 2. De financiering waaruan sprake in voorgaande 
paragraaf kan geschieden, hetzij rechtstreeks door de belas­ 
tingplich'tige zelf, 'hetzij door tussenkomst van een pertici­ 
petiemeetschsppi] die zich tot uitsluitend doel gesteld heeft 
de oprichting r,an nieuwe ondernemingen of de uitbreiding 
van bestaande ondernemingen in de streken, bedoeld in 
voorgaande paragraaf. te financieren. 

~ § 3. Als nieuwe onderneming wordt beschouwd elke 
nieuwe zelfstandige llitbating die nieuwe werkgelegenheid 
schept. 

» § 4. Als uitbreiding van een onderneming wordt 
beschouwd, elke nieuwe belegging in industriële of ambach­ 
telijke outillering en daacmede gelijkgestelde gebouwen die 
de tewerkstelling mogelijk maakt van een aantal werklieden 
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des 
Chambre 
Représentants 

SESSION EXTRAORDINAIRE 1954. 

8 JUIN 1954. 

PROJET DE LOI 
apportant des aménagements fiscaux destinés à 

favoriser les investissements productifs. 

AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. DE SAEGER. 

Art. 2 et 3. 

Remplacer le texte de ces articles par ce qui· suit : 

« Art. 2. 

» § 1. En nietlère.de taxe professionnelle, ne sont impo­ 
sables que jusqu'à concurrencé de la moitié, les revenus 
employés effectivement, dans les six mois de la clôture de 
l'exercice, au financement de la création de nouvelles entre­ 
prises ou à l'extension d'entreprises existantes, soit dans une 
zone de chômage structurel, soit dans une zone de régression 
de /' emploi, soit dans une zone de développement écono­ 
mique insuffisant. 

» § 2. Le finanèement prévu au paragraphe précédent peut 
se faire, soit directement par le contribuable même, soit par 
l'intervention d'une société en participation qui s'est assigné 
le but exclusif de financer la création d'entreprises nouvelles 
ou l'extension d'entreprises existantes dans les zones visées 
au paragraphe précédent. 

» § 3. Est considérée comme entreprise nouvelle, toute 
exploitation autonome nouvelle créant de nouvelles possibi­ 
lités d'emploi. 

» § 1. Est considéré· comme extension d'une entreprise, 
tout investissement nouveau en outillage industriel ou artisa­ 
nal et bâtiments y assimilés et qui est susceptible d'utiliser 
un nombre d'ouvriers et d'employés égal à 5 % au moins 
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en bedient/en 9dijk aan ten minste 5 % van het gemiddeld 
aantal tocrklieden en bedienden in dienst qedurende het 
boekjaar dat voorafgaat aan datgene waarin de nieuwe 
belegging wordt aangevangen. 

» § 5. Wordt niet beschouwd als nieuwe onderneming 
of uitbreiding van een onderneminq, de gehele of gedeelte­ 
lijke overbrenging van een onderneming binnenslands, de 
inbreng, de fusie. de opslorping of elke andere wijziging in 
de juridische vorm van ooorejbesteende ondernemingen. 

» § 6. Worden beschouwd als streken i·an structurele 
werkloosheid, de administratieve arrondissemenren binnen 
welke het dagelijks gemiddelde der volledig mannelijke 
werklozen, gecontroleerd qedurende de periode van 1917 
tot 1951. volgens de éelling van 31 December 1947, ten 
minste 6 % van de mannelijke loontrekkende bevolking 
bedraagt. met een minimum uan 2,000 werklozen. 

» § 7. Als streken van achteruitgang in de tewerkstel­ 
ling worden beschouwd. de administratieve arrondissemen­ 
ten waarln de vergelijking van het aantal mannelijke werk­ 
lieden, onderworpen aan de maatschappelijke zekerheid en 
tewerkgesteld in deze arrondissementen. op 30 Juni 1951 
ten opzichte van 30 Juni 1918, een vermindering met 6 % 
uitwijst, zonder dat deze vermindering kleiner mag zijn dan 
2.000 werklieden en op ooorumerde dat het gemiddeld 
percentage der werklozen, zoals dit wordt bepeeld in § 5, 
aldaar ten minste 1 % bereikt. 

» § 8. Worden beschouwd als streken van ontoereiken­ 
de economische ontwikkeling. de administratieve arrondis­ 
sementen waarvoor de verhouding tussen het aantal rijks­ 
inwoncrs geboren in het beschouwde arrondissement en het' 
aantal in het Rijk geboren inu,oners van het arrondisse­ 
ment, 120 % te boven ging bij de vo!ksteUing van 
31 December 1947. » 

« Art. 3. 

» De Koning bepeali de oootwearden en modaliteiten Viln 
toepassing 11an de voorgaande tll'ce artikelen. » 

« Att. 4. 

» Voor zover er nic.t van afgeweken urotdt zijn de bepa­ 
lingen van de samengeordende wetten betreffende de inkom­ 
stenbelastingen op de huidige wet uan toepassing. » 

« Art. 5. 

>) De:e wet treedt in 11•crking op 1 Juli 1954. 
» De bepalingen van artikel 2 zijn slechts u:1n toepassing 

op de inkomsten uan de dienstjaren 1954 tot en met 1956. 
» Voor de inkomsten Pan het dienstjaar 1954 begint de 

termijn van zes maanden, 11'aaruan sprake in artikel 2. § 1. 
ten oroeqste te lopen bij de inu-erkinotrcdinq 11an deze wet.)> 

VERANTWOORDING. 

De statistieken inzake' werkloosheid wijzen op een opvallend oneven­ 
wicht in de rcqiona'c verdeling van de wcrkmoqcltjkhcden ten 
opzichte van dé voorhanden arbeidskrachten. Wanneer men bovendien 
rekening houdt met d~ reeds zeer grote mobiliteit van een belangrijk 
deel van de tcwcrkqestcldc arbeidskrachten dan komt dit onevenwicht 
nog scherper tot uiting. 
Het is daarom drinqcnd çicbodcn muatrcqclcn te treffen die de 

localisatic van de nieuwe lnvcsterlnqcn beïnvloeden. ten einde het hoger 
bedoelde onevenwicht te verminderen, 

du nombre moyen d'cnumer« et d'employés utilisés pendant 
(exercice comptable précédant celui du début de l'investisse­ 
ment nouveau. 

» § 5. N'est pes considérée comme une entreprise nou­ 
velle ou une extension d'entreprise, la translation, totele 
011 partielle, d'une entreprise à l'intérieur du pays, l'apport, 
la fusion, l'absorption ou toute autre modification de la 
forme juridique d'entreprises préexistantes. 

» § 6. Sont considérés comme zones de chômage struc­ 
turel, les arrondissements administratifs dans lesquels la 
moyenne [ournelière des chômeurs masculins complets, con­ 
trôlés au cours de la période de 1917 à 1951. représente 
au moins 6 % de la population salariée masculine recensée 
au 31 décembre 1947, avec un minimum de 2.000 chômeurs. 

» § 7. Sont considérés comme zones de régression de 
l'emploi, les errondissements administratifs dans lesquels 
la comparaison du nombre d'ouvriers masculins, assujettis 
â la sécurité sociale et occupés dans ces arrondissements, 
au 30 [uin 1951 par rapport au 30 juin 1948, fait apparaitre 
une diminution de 6 %, sans que celle-ci puisse être inf é­ 
rieure à 2,000 ouvriers, et â la condition que le pourcentage 
moyen des chômeurs, tel qu'il est établi au § 5. y atteigne 
au moins 1 %, 

» § 8. Sont considérés comme zones de développement 
économique insuffisant, les arrondissements administratifs 
pour lesquels le rapport entre le nombre d'habitants du 
Royaume nés dans l'arrondissement considéré et le nombre 
d'habitants de l'arrondissement nés dans le Royaume 
dépassait 120 % lors d11 recensement de la population au 
31 décembre 1947. » 

« Art. 3. 

» Le Roi détermine les conditions et modalités d'appli­ 
cation des deux articles précédents. » 

« Art. 4. 

» Pour autant qu'il n'y soit pas. dérogé, les dispositions 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus 
sont applicables â la présente loi. » 

« Art. 5. 

» La présente loi entrera en vigueur le l'" juillet 1954. 

» Les dispositions de r article 2 ne s· eppliquent qu'aux 
revenus des exercices 1954 jusqu'à 1956 inclusivement. 

» Pour les revenus de r exercice 1954, le délai de six mois. 
prévu .i t article 2. § l, prendra cours au plus tôt à l'entrée 
en vigueur de la présente loi. » 

JUSTIFICATION. 

Les statistiques du chômage accusent un déséquilibre frappant dans 
la répartition régionale des possibilités d'emploi par rapport à Ja 
rnain-d'œuvre disponible. Compte tenu, en outre, de la mobilité déjà 
fort grande d'une partie importante de la main-d'œuvre employée, 
cc déséquilibre se révèle encore plus grave. 

Dës lors. des mesures urgentes s'imposent en vue de la localisation 
des nouveaux investissements, de façon fl réduire Ic déséquilibre en 
questlon. 
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Andere landen, zoals Enqcland ,·n Nederland. hebben dergelijke 
politiek met succes gevoerd. Ook in ons land is dergelijke politiek 
dringend geboden. 
Onze amendementen hernemen, cnigzins gewijzigd. zekere bepalingen 

van het wetsontwerp n' 639. door de vorige Regering op 17 Juli 1952 
neergelegd, alsmede de grondgedachte van ons wetsvoorstel n' 522, 
neergelegd op 12 Juni 195L 

D'autres pays. comme l'Angleterre et les Pays-Bas, ont poursuvi une 
telle politique avec succès, Cette politique s'impose dans notre pays 
égaleim:nt. 
Nos amendements reprennent. avec quelques modifications, certaines 

dispositions du projet de loi n• 63~. déposé le 17 juillet 1952 par Ic 
Gouvernement précédent. ainsi que l'idée fondamentale de notre propo­ 
sition de loi n• 522. déposée le 12 juin 1951. 

J. DE SAEGER. 
A. DEQUAE. 
P. DE PAEPE. 
P. EECKMAN. 
P. MEYERS. 
L. PEETERS. 
L. KIEBOOMS. 
F. TANGHE. 
J. VE·RROKEN. 


